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PRAMOGŲ IR EKOTURIZMO PLĖTRA KURTUVĖNŲ REGIONINIAME PARKE 
 

Smiltė Preimantaitė, lekt. Edgaras Vaškaitis 

Klaipėdos universitetas, Sveikatos mokslų fakultetas, Sporto, rekreacijos ir turizmo katedra 

 

Remiantis statistikos departamento duomenimis (Vietinio ir išvykstamojo turizmo statistika, 

2019), 2019 m. antrąjį ketvirtį vietinių, keliavusių su bent viena nakvyne po Lietuvą, padidėjo 

5,8%, o vienadienių kelionių skaičius sudarė 2,8 mln. kelionių. Keliautojų motyvai dėl kelionių iš-

siskiria. Daugiausia, net 18%, nuo visų vienadienių keliautojų, sudaro „pramogautojai“ ir „viskas 

įskaičiuota“ keliauninkai. Toliau rikiuojasi „ramybė su šeima (17%), „ten kur visi“ bei „gamtos my-

lėtojai“ (po 16%) ir „ieškantys kokybės“ (14%) (Vietinio turizmo II etapo tyrimo rezultatų ataskai-

ta, 2018). Stebint šiuos vietinių turistų poreikius, galima išskirti 2 grupes, pramogautojus ir gamtos 

mylėtojus, kurių poreikiai gali būti suderinami Lietuvos saugomose teritorijose. Nagrinėjama teri-

torija - Kurtuvėnų regioninis parkas, todėl remiantis Lietuvos statistikos departamento duomenimis 

ir straipsnio autorės darbo patirtimi išryškėja tendencija, jog šioje teritorijoje dažniausi lankosi vie-

nadieniai vietiniai lankytojai, kurie atvyksta pramogauti, todėl ekologinio turizmo plėtra padėtų 

pritraukti daugiau turistų, praleidžiančių teritorijoje ilgesnį laiką ir darančius mažesnį poveikį gam-

tai. Abiejų šių grupių – tiek ieškančių pramogų, tiek ekoturistų – poreikiai gali būti patenkinami 

šioje teritorijoje. Visgi nėra tiksliai ir aiškiai žinoma kaip ir kokios pramogos turėtų būti teikiamos 

ir kaip plėsti ekoturizmą Kurtuvėnų regioniniame parke. 

Tikslas – apžvelgus pramogų ir ekoturizmo saugomose teritorijose teorinius aspektus, išanali-

zuoti dabartinę situaciją Kurtuvėnų regioniniame parke. 

Metodika. Mokslinių šaltinių ir teisės aktų pagalba išanalizuota saugomos teritorijos samprata ir 

tipai, pramogų ir ekoturizmo teoriniai aspektai. Remiantis atvejo analize, fotofiksacijos tyrimo me-

džiaga apibūdinta esama situacija Kurtuvėnų regioniniame parke. Anketinės apklausos metodas 

naudotas išaiškinti lankytojų nuomonę apie pramogų plėtrą. Interviu metodas naudotas siekiant iš-

siaiškinti ekspertų nuomonę apie ekoturizmo plėtros galimybes. 

Rezultatai. Atlikus anketinį tyrimą išsiaiškinta, kokios pramogos populiariausios ir kokių jų 

trūksta Kurtuvėnų regioniniame parke. Interviu metodu sužinota ekspertų nuomonė apie ekoturizmo 

perspektyvas ir galimą plėtrą.  

Išvados. Nustatyta, kad Kurtuvėnų regioniniame parke neišnaudojamos tiek pramogų, tiek eko-

turizmo plėtros galimybės. Ekoturizmas pritrauktų turistus, darančius mažesnį poveikį gamtai bei 

išlaikytų juos ilgesniam laikui, o pramogų plėtra išlaikytų ir pritrauktų vienadienius, vietinius lanky-

tojus, tačiau ne visos šios priemonės yra išnaudojamos efektyviai. 

Reikšminiai žodžiai: pramogų turizmas, ekoturizmas. 
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